
COMUNE DI ALTAVILLA VICENTINA
PROVINCIA DI VICENZA

Protocollo num. 6350

Prop. 36009

Ord. n. 51 del 29.07.2024

OGGETTO: ORDINANZA PER LA MODIFICA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE
STRADALE IN VIA MONICO CON CHIUSURA TOTALE H24 IN
OCCASIONE DEI LAVORI DI SEPARAZIONE DELLA RETE FOGNARIA E
SOSTITUZIONE DELLA RETE ACQUEDOTTO NELLE VIE MONICO,
MAZZINIE RIO DALLA DITTA VIACQUA DAL 01/08/2024 AL 07/09/2024;

IL RESPONSABILE DELLA 2^ AREA LL.PP., MANUTENZIONI E AMNIENTE

Vista la domanda pervenuta al Prot. Gen. n. 5498 in data 02.07.2024 da parte del sig.
Mattia Gatto in qualità di tecnico incaricato dalla ditta CO.I.MA S.r.l. Costruzioni Idrauliche
Marangoni, con sede legale in via Dell’Artigianato n. 71 – 36043 Camisano Vicentino (VI)
– P. Iva 01289660241 PEC coima@cert.assind.vi.it, subappaltatrice dei lavori
SEPARAZIONE DELLA RETE FOGNARIA E SOSTITUZIONE DELLA RETE
ACQUEDOTTO NELLE VIE MONICO, MAZZINIE RIO IN COMUNE DI ALTAVILLA
VICENTINA (VI) per conto di VIACQUA S.p.a. (PEC: viacqua@pec.viacqua.it), intesa
all'ottenimento dell’ordinanza di modifica della viabilità con l’autorizzazione alla chiusura
totale h24, di Via Monico nel tratto tra Via Roma e Via Rio (come da planimetrie allegata),
per lavori i lavori di posa nuova rete fognatura nera e sostituzione delle reti acquedotto e
acque bianche;

Preso atto che i lavori hanno come oggetto “SEPARAZIONE DELLA RETE FOGNARIA
E SOSTITUZIONE DELLA RETE ACQUEDOTTO NELLE VIE MONICO, MAZZINIE RIO
IN COMUNE DI ALTAVILLA VICENTINA (VI)”;

Considerato

Che per esigenze di carattere tecnico e per motivi di sicurezza pubblica, al fine di
consentire la sicurezza e la corretta esecuzione dei lavori, è necessario modificare la
viabilità nelle vie sopracitate dal 01.08.2024 al 07.09.2024;



Visto:
il "Nuovo Codice della Strada", approvato con D. Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992 e
s.m.i.;
il "Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada",
approvato con D.P.R. n. 495 del 16 dicembre 1992;
lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 55 del 17.06.1991,
modificata con deliberazione di C.C. n. 67 del 06.09.1991, successivamente
aggiornato con deliberazione di C.C. n. 55 del 09.06.2000;
il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 153/2000 e successive modifiche;
il D. Lgs. 267/00, Testo Unico delle Leggi degli Enti Locali;
il Regolamento Comunale per la manomissione del suolo pubblico, approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 28/11/2013.

Richiamato il decreto di nomina del Sindaco, prot. n. 5641 in data 05.07.2024, con il
quale si è attribuito l'incarico di Elevata Qualificazione al Direttore di Area dott. Gianluca
Pauletto e ritenuta la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 109, comma 2, del D.
Lgs. 267/2000;

ORDINA

Per i motivi indicati in premessa dal giorno 01.08.2024 al 07.09.2024 dalle ore 0.00 alle
ore 24.00, in via Monico nel tratto tra Via Roma e Via Rio in Comune di Altavilla Vicentina:
a) la chiusura totale della porzione di strade come da planimetria allegata tenendo conto
dei necessari provvedimenti di disciplina temporanea della circolazione, ai sensi del
disciplinare di cui D.M. 10 luglio 2002;
b) l’istituzione del limite di velocità di 30 km/h nelle strade limitrofe alle aree di lavoro;
c) l’istituzione del divieto di sosta e di fermata h/24 con rimozione forzata in ambo i lati
della carreggiata in area di cantiere;
d) pulizia dell'area al termine dell'occupazione;
e) di dare atto che tale area è da considerarsi di cantiere e quindi soggetta a tutte le
limitazioni previste dal codice della strada;
f) l’installazione di DISPOSITIVI LUMINOSI durante le ore notturne e in tutti i casi di
scarsa visibilità;
g) che nelle ore notturne e nelle ore di pausa pranzo degli operai, in cui il cantiere si
ferma, sarà garantito il transito ad ogni utenza privata (passo carraio o passaggio
pedonale) in modo da non creare alcun intralcio o disservizio ai residenti;
h) che la ditta avvisi i residenti interessate dal passaggio del cantiere giornaliero in modo
che per qualsiasi ragione, motivo o urgenza, i cittadini possano programmare l’uscita della
macchina dal proprio passo carraio in piena sicurezza e tranquillità;

AUTORIZZA

L’occupazione dell’area come da planimetria allegata per posizionare le macchine
operatrici, i mezzi di supporto camion, ed escavatori e per il deposito temporaneo delle
attrezzature e materiali;

Dovranno essere rispettate le seguenti prescrizioni:

1. le delimitazioni e la segnaletica stradale (deviazioni, obblighi, divieti e limitazioni)



compresa l’installazione dei preavvisi, dovranno essere installati a cura e spese del
richiedente almeno 48 ore prima di inizio lavori e sotto l’osservanza della legislazione
vigente in materia e sulla base delle eventuali ulteriori indicazioni impartite da parte
dell’Ufficio Tecnico Manutenzioni, dal Comando di Polizia Locale “Unione dei Comuni
delle Terre del Retrone” e mantenuta tale per tutta la durata dei lavori;

2. dovranno essere rispettate le norme di sicurezza previste dal vigente codice della
strada D. Lgs. 30.04.1992, n.285 e s.m.i. e le norme regolamentari di cui al D.P.R.
16.12.1992, n.495 e s.m.i.;

3. è fatto obbligo di regolamentare il traffico con proprio personale nell'eventualità del
passaggio di mezzi di soccorso adibiti a particolari urgenze od in caso di particolare
intensità del traffico dovrà essere comunque, assicurata la transitabilità alla
circolazione, soprattutto ai mezzi di soccorso, di polizia e di emergenza;

4. al termine dell’intervento dovrà essere ripristinata la viabilità originaria;
5. il personale comunale preposto avrà libero accesso ai luoghi dei lavori per verificare

l’osservanza delle condizioni/ prescrizioni imposte con la presente e per impartire
disposizioni che si manifestassero opportune in corso d’opera;

6. è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare rispettare la presente ordinanza;
7. la presente ordinanza viene rilasciata senza pregiudizio di diritti dei terzi, le ditte

esecutrici dei lavori assumeranno ogni responsabilità e sono obbligati a tenere indenne
e sollevato il Comune di Altavilla Vicentina da qualsiasi pretesa o molestia, nonché da
conseguenze giudiziarie, che possano per qualsiasi motivo provenire da terzi;

8. per quanto altro non stabilito dalla presente autorizzazione, le ditte sono comunque
tenute all’osservanza di tutte le disposizioni di legge vigenti in materia e quelle di
sicurezza;

9. in caso di inadempienza di quanto ai precedenti punti, oltre alle sanzioni
amministrative pecuniarie ed accessorie, si procederà con l’esecuzione d’ufficio con
rivalsa a carico della dei richiedenti;

10. le ditte esecutrici dei lavori sono tenute a comunicare con tempestività ogni variazione
al piano dei lavori;

AVVERTE

Che il presente provvedimento non sortisce alcun effetto sostitutivo di provvedimenti di
competenza di altri Enti o servizi comunali;

A norma dell'art. 3, comma 4, della L. 241/90, che, avverso la presente ordinanza, in
applicazione della L.1034/1971, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 gg. dalla
pubblicazione, al T.A.R. del Veneto. In alternativa è ammesso ricorso straordinario al
Capo dello Stato entro 120 giorni.

In relazione al disposto dell'art. 37, comma 3, del D.Lgs. n.285/1992, sempre nel termine
di 60 giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse all'applicazione della
segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti, con la procedura di cui all'art. 74 del D.P.R. n. 495/1992. Penalità a carico
dei trasgressori a termini di legge.

L’incaricato dell’istruttoria è l’Arch. Alessandro Scalco.



MANDA

Per opportuna conoscenza, e per gli adempimenti di competenza, copia della presente a:

Uffici: URP, Segreteria e Albo Pretorio (Sede);
Comando di Polizia Locale dell’Unione dei Comuni delle Terre del Retrone;
Coima
Viacqua
SVT

Altavilla Vicentina, lì 29.07.2024

Il Responsabile della II^ Area Lavori Pubblici
f.to dott. Gianluca Pauletto

(Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 7 marzo 2005 n. 82)


